П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Оконешниково 18 ноября 2019г.

Оконешниковский районный суд Омской области в составе судьи Трофименко А.А., 

с участием государственного обвинителя пом. прокурора Оконешниковского района Омской области Бежина В.В.,

подсудимой Лебеденко Н.И.,

защитника, адвоката Рыбалко С.В., при секретаре судебного заседания Леоновой С.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела, по которому:

Лебеденко Н.И., 

<

данные изъяты> не судима, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Лебеденко Н.И. обвиняется в том, что являясь лицом, обязанным уплачивать средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, без уважительных причин, в нарушение решения суда не уплачивает средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, при следующих обстоятельствах.

Так, 19.06.2019 года, Лебеденко Н.И., в соответствии с постановлением о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка №19 в Оконешниковском судебном районе Омской области, вступившим в законную силу 02.07.2019, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, - за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и ей назначено административное наказание в виде 40 часов обязательных работ. Наказание отработала в полном объеме 15.07.2019 года.

Вместе с тем, Лебеденко Н.И., будучи привлеченной к административной ответственности, обязана к выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО5, 

<

дата обезличена> на основании исполнительного листа № от 

<

дата обезличена>. выданного Оконешниковским районным судом ..., ежемесячно в размере 1/4 части всех видов заработка или иного дохода, начиная с 30.10.2018 до достижения ребенком совершеннолетнего возраста. Лебеденко Н.И., в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбужденном 29.01.2019 судебным приставом-исполнителем в отношении нее исполнительном производстве, несмотря на то, что она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, должных выводов для себя не сделала. При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, материальной и иной помощи не оказывала, не исполняла решение суда.

Осознавая неправомерность своих преступных действий, Лебеденко Н.И. в период с 02.07.2019 по 24.09.2019 в течение 2 месяцев 24 дней вновь умышленно допустила задолженность по неуплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО5 в размере 32181 рубль 23 копеек, исходя из 1/4 части средней месячной заработной платы по РФ, установленной Госкомстатом в размере 46509 рублей.

Действия Лебеденко Н.И. квалифицированы по ч.1 ст.157 Уголовного Кодекса Российской Федерации - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В ходе предварительного расследования Лебеденко Н.И. заявила о согласии с предъявленным обвинением, и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании подсудимая Лебеденко Н.И. снова заявила о своем согласии с предъявленным обвинением, и поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Данное ходатайство заявлено ею добровольно, после проведения предварительной консультации со своим защитником. Ей разъяснены последствия заявления такого ходатайства, которые она осознает. Государственный обвинитель согласен с заявленным ходатайством. Наказание за преступление, инкриминируемое Лебеденко Н.И., не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение, предъявленное Лебеденко Н.И. обоснованно, подтверждается собранными и представленными в материалах уголовного дела доказательствами. Подсудимая согласна с предъявленным обвинением.

При определении вида и размера наказания суд учитывает, что при постановлении приговора наказание, назначаемое подсудимой, в силу ст.316 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное ею преступление.

Оснований к применению ч.6 ст.15 УК РФ, и изменению категории преступления на менее тяжкую, суд по делу не находит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в силу ст.61 УК РФ, суд находит признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в силу ст.63 УК РФ, суд по делу не установил.

Каких-либо других обстоятельств, могущих быть признанными исключительными, связанными с целями и мотивами преступления, а также и поведением подсудимой во время или после совершения преступления, суд по делу не усматривает, и не находит, при назначении наказания, оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку усмотренные судом обстоятельства, смягчающие наказание, не могут быть признаны исключительными по делу и уменьшающими, существенно, степень общественной опасности совершенного Лебеденко Н.И. преступления.

При назначении наказания подсудимой Лебеденко Н.И., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, ранее не судимой, характеристики личности подсудимой.

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, а также обстоятельствам его совершения и личности подсудимой, не судимой ранее, впервые совершившей преступление не большой тяжести, суд полагает избрать Лебеденко Н.И. наказание в виде исправительных работ, находя его соответствующим для достижения целей наказания, и соответствующему принципу справедливости, закрепленному ст.6 и ст.43 УК РФ, а также и обеспечивающим достижению целей исправления осужденной и отвечающим принципам соразмерности содеянному.

Обсуждая вопрос о возмещении процессуальных издержек по делу, связанных с защитой подсудимой в суде, суд полагает подсудимую от их возмещения освободить в силу ст.316 УПК РФ.

Вещественных доказательств по делу нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 308, ст. 309 и ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Лебеденко Н.И. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить наказание в виде шести месяцев исправительных работ, с удержанием 5% из заработка в доход государства.

Исполнение приговора возложить на Калачинский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Омской области.

Меру принуждения – обязательство о явке Лебеденко Н.И. – оставить прежнюю, до вступления приговора в законную силу.

От возмещения судебных расходов за участие защитника Лебеденко Н.И. – освободить по основаниям п.10 ст.316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд, с подачей жалобы через Оконешниковский районный суд Омской области, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной Лебеденко Н.И. – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. Осужденная вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: А.А. Трофименко